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1 Osmanlıca ve Arapça ifadelerin transkribinde Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 
Ansiklopedisi birinci cildininin girişinde yer alan transkrip işaretlerini kullandık. 
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ÖN SÖZ
Kulları için hükümler koyan, onlara helal ve haramı açıklayan, 

hakka kulak vermeyi farz ve batıla kulak vermeyi haram kılan Allah’a 
(c.c.) sonsuz hamdüsenalar olsun. Son hak din olan İslâm’ı söz, fiil ve 
takrirleriyle tebliğ eden üsve-i hasenemiz Hz. Muhammed’e (s.a.s.), 
onun ailesine ve arkadaşlarına salât ve selam olsun.

Kanun koyucu tarafından hakkında ayrıntılı ve özel hüküm ko-
yulmak yerine genel ilke ve amaçları belirlenmekle yetinilen mûsikî-
yi üretmenin (çalmak, söylemek) ve dinlemenin hükmü, İslam’ın ilk 
dönemlerinden itibaren âlimler arasında tartışılmış, lehte ve aleyhte 
çok söz söylenmiş, fetva verilmiştir. Dinî ve dinî nitelikte olmayan 
türleriyle mûsikî hakkında Osmanlı şeyhülislâm ve müftüleri de ken-
dilerine yöneltilen sorulara cevap/fetva vermişlerdir.

Bu çalışmada, Osmanlı fetvaları içerisinden mûsikî ile alakalı 
olanları tespit edilerek konularına göre tasnif yapıldıktan sonra de-
ğerlendirilmeye çalışılmıştır.

Başta “giriş” olmak üzere dört ana bölüm ve “sonuç”tan oluşan 
çalışmanın giriş bölümünde; araştırmanın konusu, amacı, önemi ve 
yöntemi üzerinde durulmuştur. 

Birinci bölümde; okuyucuların zihinlerinde oluşması muhtemel 
soruların cevaplarını içerir mahiyette “fetva”, “müftü/şeyhülislâm” 
ve “mûsikî”den oluşan kavramlar açıklanmaya çalışılmış; Osmanlı 
dönemi fetvalarının özelliklerine temas edilerek fetvaların yer aldığı 
mecmuaların sınıflandırılması yapılmıştır. Çoğunluğunu el yazması 
eserlerin oluşturduğu ve bu çalışmanın esas kaynaklarını teşkil eden 
fetva kitapları/mecmuaları -bilinen ilk fetva mecmuası olan Şeyhü-
lislâm Molla Arab’ın fetvalarını içeren eserden, şeyhülislâmlık ma-
kamının ilgasından önceki yayımlanan son fetvaların da yer aldığı 
Cerîde-i İlmiyye’ye kadar- yüzyıllara göre ayrılarak sıralanmıştır. 
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 Çalışmanın esasını oluşturan diğer bölümlerde mûsikîye dair fet-
valara yer verilmiştir. Bu bölümler; dinî mûsikîye dair fetvalar, dinî 
nitelikte olmayan mûsikî ile alakalı fetvalar ve gayrimüslimlerin mû-
sikîsi ile alakalı fetvalar olmak üzere üç başlık altında ele alınmıştır. 

Dinî mûsikî ile alakalı fetvaların yer aldığı ikinci bölümde; cami 
mûsikîsi formları (Kur’ân-ı Kerîm, ezan, namaz icrası, müezzin-
lik-tesbihat, hutbe, mevlid vb.), tekke mûsikîsi formları (sesli zikir, 
sema, raks, devran) ve cenaze merasimlerinde icra edilen formlar 
(salâ, zikir, ağıt) üç ana başlık altında incelenmiştir. 

Üçüncü bölümde ise dinî nitelikte olmayan mûsikî ile alaka-
lı fetvalar; hânendeler (ses sanatçıları), sâzendeler (saz sanatçıları), 
rakkaslar, dinleyici-izleyiciler, çalgı/enstrüman, askerî mûsikî, dinî 
nitelikte olmayan mûsikînin eğitim-öğretimi, icra edildiği mekânlar 
vb. başlıklar altında ele alınmıştır. 

Dördüncü bölüm ise; gayrimüslimlerin mûsikîsi ile alakalı fetva-
lar, İncil ve Tevrat okuma, çan çalma, âyinler ve horoz tepme başlık-
ları altında ele alınmıştır.

Çalışma, ulaşılan neticelerin yer aldığı sonuç bölümüyle 
tamamlanmıştır.

Bu çalışmamızda, başta konu tespiti, çalışma yöntemi, yönlen-
dirme ve rehberlikte emeklerini esirgemeyen saygıdeğer hocam Prof. 
Dr. Murat SARICIK’a, ders ve tez döneminde kendilerinden istifade 
ettiğim Prof. Dr. İsmail Hakkı GÖKSOY’a, Prof. Dr. Muhammet Sa-
dık AKDEMİR’e, Doç. Dr. Melek DİKMEN’e, Dr. Öğr. Üyesi Ünal 
YERLİKAYA’ya ve Öğretim Görevlisi Erdoğan ATEŞ’e; çalışmanın 
tashihinde büyük katkıları olan arkadaşım Gaziantep Hacı Ahmet 
Ziylan Eğitim Merkezi Müdürü Ahmet ŞAHİN’e ve çalışmalarım bo-
yunca her türlü desteğini yanımda hissettiğim sevgili aileme çok te-
şekkür ediyorum. Ayrıca, eserin yayıma hazırlanması ve kitap hâline 
gelmesi için emeklerini esirgemeyen başta Prof. Dr. Huriye MARTI 
olmak üzere Türkiye Diyanet Vakfı Yayınevi mensuplarına da çok 
teşekkür ediyorum.

 Dr. Tacetdin BIYIK

 Malatya, 2020
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İslâm tarihi boyunca İslâm âlimlerini meşgul eden hususlardan 
birisi de mûsikînin meşruluğu konusu olmuştur. Bu konu, bazen İs-
lâm hukuku kitapları içerisinde farklı farklı bölümlerde, bazen tefsir 
kitaplarındaki ilgili âyetlerin açıklanmasında, bazen de müstakil eser-
ler kaleme alınarak izah edilmiştir. Temelde âlimler bu konuda üç 
görüşe sahiptirler: Mutlak olarak helal diyenler, mutlak olarak haram 
diyenler ve durum ve şartlara göre değişkenlik arz edebileceği görü-
şünde olanlar. Bu üç farklı fikre sahip olan âlimlerin hepsi de görüşle-
rini delillendirmek için hem Kur’ân-ı Kerîm’den hem de hadislerden 
istifade etmişler, aklî deliller de getirmişlerdir.

Fürû’ fıkıh kaynaklarından sayılan fetva mecmualarında/kitap-
larında mûsikî konusu dağınık olarak bulunmaktadır. Osmanlı Dev-
leti’nde -İslâmî kurallara göre idare edilen bir ülke olması müna-
sebetiyle- yapılan veya yapılması öngörülen hemen hemen her işte 
İslâmî kuralların ne dediği her kesim tarafından önemsenmiş, ihtiyaç 
hissedilen her fırsatta bizzat devletin kendisi tarafından tesis edilen 
kurumlar vasıtasıyla sorulara/sorunlara çözüm aranmıştır. İşte bu ih-
tiyaçtan dolayı “meşîhat” veya “müftîlik” makamları oluşturulmuş-
tur. Şeyhülislâmların ve müftülerin kendilerine yöneltilen sorular ve 
bunlara verdikleri cevaplar (fetvalar) zamanla derlenip mecmualar/
kitaplar hâline getirilmiştir.

Osmanlı tarihi boyunca, gerek şeyhülislâmların gerekse müftü-
lerin verdiği fetvaların derlendiği onlarca fetva mecmuasındaki -dinî, 
dinî nitelikte olmayan ayrımı yapılmaksızın- mûsikî ile ilgili fetvalar 
bu çalışmanın konusunu oluşturmaktadır. Bu konu çerçevesinde, ula-
şabildiğimiz fetva mecmualarından tespit ettiğimiz mûsikî ile alakalı 


